
diário oficial Nº 34.955   39Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº2481/2022 – ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL DE 2022 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/506848.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) SELMA DAMASCENO DA CUNHA, matrícula nº 
57223132/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário na GER. 
de Defesa Animal/ GSIE, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 792586

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 1692/2022, publicada 
dia 08/04/2022

Onde se lê: 24/04/2022 a 30/04/2022.
Leia-se: 01/05/2022 a 07/05/2022.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 792099
ERRATA DA PORTARIA 1049/2022, publicada 

dia 16/03/2022
Onde se lê: Portaria 1049/2021
Leia-se: Portaria 1049/2022
Onde se lê: Objetivo: Realizar Fiscalização em 12 Revendas de Agrotóxi-
cos na sede e agrovilas do município de Anapú.
Leia-se: Objetivo: Auxiliar no levantamento de detecção da praga moni-
liáse do cacaueiro (Moniliopthora roreri) e cadastros de propriedades de 
cacau no município de Anapú.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 792199

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2500/2022: BENEFICIÁ-
RIO: MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA; Matrícula: 5962748;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de serviço de pessoa jurídica para 
atender as necessidades da Gerência da Área de Gestão de Pessoas.Ele-
mento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 792133
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2504/2022: BENEFICI-
ÁRIO: MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA; Matrícula: 54185728;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de serviço de 
pessoa jurídica para atender as necessidades Gerencia de Programas 
de Importância Economica.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 
4.800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 792266

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2501/2022 Objetivo: Acompanhar o Gerente Regional na par-
ticipação de reunião com a Diretoria Geral para tratar de assuntos de inte-
resse da Gerência e realizar busca de material de expediente para distribui-
ção nas ULSA’S e Escritórios durante o período de campanha no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: URUARÁ/PA Destino: 
BELÉM/PA Servidor: 6403422/ RENAN MERÊNCIO DE BARROS (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 02/05/2022 
a 04/05/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 792154
Portaria: 2498/2022 Objetivo: Participar do encontro da cadeia agroin-
dustrial comercial e de serviços da pecuária paraense.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servi-
dor: 58827533/ GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI (GERENTE) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 25/04/2022 a 29/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 792073
Portaria: 2499/2022 Objetivo: Dar apoio durante a realização das vaci-
nações assistidas e/ou fiscalizadas contra Febre Aftosa na região da Caip/
Onça e adjacência. As diárias se faz necessária, pois as regiões as quais 
serão trabalhadas, são regiões bastante distante da sede do município, e 
de difícil acesso, tornando inviável o retorno a sede do município no mesmo 
dia, sendo necessário o pernoite do servidor na região até a finalização da 
atividade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARA-
GOMINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 6300451/ DERIVALDO 
BARBOSA DE LIMA   (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/05/2022 a 
20/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 792075
Portaria: 2492/2022 Objetivo: Dar apoio técnico e operacional na re-
ferida UVL.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ULIA-
NÓPOLIS/PA Destino: AURORA DO PARÁ/PA Servidor: 12477047/ ROBER-
TO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
04/05/2022 a 06/05/2022. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 792054

Portaria: 2493/2022 Objetivo: Realizar as vacinações assistidas e/ou 
fiscalizadas contra Febre Aftosa na região da PARAGONORTE e adjacências. 
As diárias se faz necessária, pois as regiões as quais serão trabalhadas, 
são regiões bastante distante da sede do município, e de difícil acesso, 
tornando inviável o retorno a sede do município no mesmo dia, sendo 
necessário o pernoite do servidor na região até a finalização da atividade.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA 
Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 54181050/ ARLINEA MARIA MOTA 
RODRIGUES   (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/05/2022 a 
13/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 792055
Portaria: 2494/2022 Objetivo: Dar apoio durante as vacinações assis-
tidas e/ou fiscalizadas contra Febre Aftosa na região da PARAGONORTE e 
adjacências. As diárias se faz necessária, pois as regiões as quais serão 
trabalhadas, são regiões bastante distante da sede do município, e de di-
fícil acesso, tornando inviável o retorno a sede do município no mesmo 
dia, sendo necessário o pernoite do servidor na região até a finalização da 
atividade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARA-
GOMINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 6300451/ DERIVALDO 
BARBOSA DE LIMA   (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/05/2022 a 
13/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 792060
Portaria: 2497/2022 Objetivo: Realizar captura de morcegos hematófagos. 
Justificamos a diária para o mesmo município de lotação do servidor, pois o 
tempo de deslocamento para as propriedades alvo da ação leva em média 14 
horas sendo necessário pernoitar na localidade. O dia 7 (sábado) será para 
retorno do servidor a sede do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: PORTEL/PA Destino: PORTEL/PA Servidor: 54187563/ TAR-
SO PANTOJA LOPES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 
02/05/2022 a 07/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 792070
Portaria: 2495/2022 Objetivo: Realizar as vacinações assistidas e/ou 
fiscalizadas contra Febre Aftosa na região da Caip/Onça e adjacências. As 
diárias se faz necessária, pois as regiões as quais serão trabalhadas, são 
regiões bastante distante da sede do município, e de difícil acesso, tor-
nando inviável o retorno a sede do município no mesmo dia, sendo ne-
cessário o pernoite do servidor na região até a finalização da atividade.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA 
Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 54181050/ ARLINEA MARIA MOTA 
RODRIGUES   (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/05/2022 a 
20/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 792062
Portaria: 2496/2022 Objetivo: Dar apoio durante a realização das vacina-
ções assistidas e/ou fiscalizadas contra Febre Aftosa na região da Caip/Onça 
e adjacências. As diárias se faz necessária, pois as regiões as quais serão 
trabalhadas, são regiões bastante distante da sede do município, e de difícil 
acesso, tornando inviável o retorno a sede do município no mesmo dia, sendo 
necessário o pernoite do servidor na região até a finalização da atividade.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Des-
tino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 55585935/ ANA CLAUDIA DE SOUZA BE-
ZERRA  (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 16/05/2022 a 
20/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 792063
Portaria: 2491/2022 Objetivo: Realizar inspeções fitossanitárias em 
lavouras de Abacaxi, em 15 propriedades no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: FLO-
RESTA DO ARAGUAIA /PA Servidor: 5869684/ ADRA DAVID ANTONIO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/05/2022 a 06/05/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 792050
Portaria: 2503/2022 Objetivo: Dar apoio técnico e operacional na referida 
UVL.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/
PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 54181050/ ARLINEA MARIA 
MOTA RODRIGUES  (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/05/2022 a 
06/05/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 792260
Portaria: 2505/2022 Objetivo: Participar de reunião entre gerência e ser-
vidores.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: NOVO RE-
PARTIMENTO/PA Destino: BREU BRANCO/PA. Servidor: 5901322/ RENATA 
TRINDADE DE LIMA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 02/05/2022 
a 02/05/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 792274
Portaria: 2506/2022 Objetivo: Participar de reunião com o Gerente 
Regional,no municipio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: TUCURUÍ/PA Destino: BREU BRANCO/PA Servidor: 6403712/ LORE-
NA LIRA LEITE SABINO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 02/05/2022 a 02/05/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 792280
Portaria: 2502/2022 Objetivo: Realizar entrega de material de expedien-
te nas ULSAs e escritórios nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: NOVA TIMBOTEUA,PEIXE
-BOI,SANTARÉM NOVO,SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 5092507/ JA-
CQUELINE DE MIRANDA ROCHA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 02/05/2022 a 
06/05/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 792209
Portaria: 2507/2022 Objetivo: Participar de reunião com o Gerente Re-
gional,.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: JACUNDÁ/
PA Destino: BREU BRANCO/PA Servidor: 57234545/ RODRIGO ANTONIO 
MONTEIRO DA SILVA  (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 
02/05/2022 a 02/05/2022.OrdenadorJAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 792324


